
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 

ОТ  31.03.2023                                                           № 171 
 

Об итогах проведения городской   

Недели       школьной       науки   

«Первые шаги в науку» в 2023 году 
 

 

            В соответствии с приказом Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска от 27.02.2023 № 102                                  

«О проведении  городской  Недели  школьной   науки  «Первые шаги в науку», 

посвященной Году педагога и наставника, на основании протоколов 

экспертных предметных комиссий городской Недели школьной науки «Первые 

шаги в науку», руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации 

города Смоленска в сфере образования – Управлении образования и 

молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного 

решением Смоленского городского Совета от 03.09.2014 года  № 1211 

 

           п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить  прилагаемые  результаты защиты исследовательских работ,  

проектов, творческих работ по различным предметным областям среди 

обучающихся общеобразовательных учреждений города Смоленска в рамках 

городской Недели школьной науки «Первые шаги в науку», посвященной Году 

педагога и наставника  (далее – городская Неделя науки) (приложение № 1). 

         2. Наградить дипломами победителей и призеров городской Недели науки 

(приложение № 2). 

3. Информационно-аналитическому   отделу   Управления  образования  и  

молодежной политики Администрации города Смоленска (Н.В. Сафонова) 

провести 6 апреля 2023 года торжественную церемонию награждения 

победителей и призеров городской Недели науки  на базе  Смоленского 

государственного университета (по согласованию). 

         4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска Е.Н. Макову. 

 

 

И.о. начальника Управления                                   Н,П. Губернаторова



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            РЕЗУЛЬТАТЫ 

Городской Недели школьной науки 

 

№ 

п/

п 

ОО 

(наименование по 

Уставу) 

ФИО 

участника 
Класс Тема работы Руководитель Балл Результат 

Биология 

1.  МБОУ «СШ № 33» 
Тюрина Дарья 

Эдуардовна 
10 

Приготовление йогурта в 

домашних условиях 

Васильева Ольга 

Ивановна 
50 1 место 

2.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Власова Виктория 

Андреевна 
10 

Исследование микробиома 

образцов почв улиц г. 

Смоленска 

Васильцова Оксана 

Николаевна 
50 1 место 

3.  
МБОУ «СШ № 3»  

    

Башкатова Валерия 

Олеговна 
11 

Туркменский таракан. 

Содержание и разведение в 

домашних условиях 

Ракитская Наталья 

Афанасьевна 
48 2 место 

4.  
МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 

Фомичева Галина 

Александровна 
8 

Влияние никотина на живые 

организмы 

Зубенкова Ирина 

Анатольевна 
48 2 место 

5.  

МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Смолин Даниил 

Владимирович 
10 

Болезни кроликов.  

Миксоматоз: причины и 

профилактика 

Андрееску Ирина 

Вячеславовна 
47 3 место 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 1) 

от  31.03.2023      № 171 

 



6.  
МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля» 

Кивкина Анастасия 

Алексеевна 
9 

Фитонциды – природный 

антисептик для сохранения 

продуктов 

Молчанова Дарья 

Михайловна 
45 Участник 

7.  МБОУ «СШ № 33» 
Мирзаева Лидия 

Андреевна 
10 Косметическое мыло 

Васильева Ольга 

Ивановна 
44 Участник 

8.  
МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля» 

Харлампиева 

Александра 

Анатольевна 

10 
Качество воды - качество 

жизни 

Молчанова Дарья 

Михайловна 
44 Участник 

9.  МБОУ «СШ № 37»   
Редько Александра 

Владимировна 
10 

Влияние алкоголя на организм 

человека 

Горчанинова 

Лидия Федоровна 
43 Участник 

10.  
МБОУ «СШ № 3»  

    

Богоявленская 

Александра 

Вячеславовна 

11 
Влияние гиподинамии на 

здоровье человека 

Ракитская Наталья 

Афанасьевна 
41 Участник 

11.  
СОГБОУИ «Лицей 

имени Кирилла и 

Мефодия» 

Архипов Максим 

Денисович 
9 Культивирование бамбука 

Будаченкова 

Екатерина 

Валерьевна 

38 Участник 

12.  
СОГБОУИ «Лицей 

имени Кирилла и 

Мефодия» 

Богданова Надежда 

Юрьевна 
10 

Изучение показателей 

качества пшеничной муки 

отечественных 

производителей 

Москалева Марина 

Владимировна 
37 Участник 

13.  
СОГБОУИ «Лицей 

имени Кирилла и 

Мефодия» 

Румянцева Валерия 

Сергеевна 
9 

Борщевик Сосновского — 

сорняк на стероидах. Способы 

борьбы и его применение 

Будаченкова 

Екатерина 

Валерьевна 

37 Участник 

География 

14.  

ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала 

Кутузова кадетский 

корпус» 

Егоров Тимофей 

Вячеславович, 

Макаренкова 

Александра 

Сергеевна 

8 

Экологическая 

характеристика почв в 

окрестностях озера Кривое 

Ильин Сергей 

Валерьевич 
48 1 место 

15.  МБОУ «СШ № 16» 
Колпачкова Ульяна 

Владимировна 
10 

Влияние географического 

положения Смоленщины на 

формирование национального 

Смоленского костюмного 

Игнатова Ирина 

Федоровна 
46 2 место 



комплекса 

16.  
МБОУ «СШ № 3»  

    

Чупис Ольга 

Владимировна 
9 Экскурсия по микрорайону 

Гавриленкова 

Наталья 

Николаевна 

46 2 место 

17.  МБОУ «СШ № 1» 
Якушева Татьяна 

Олеговна 
9 

Интерактивный квест «По 

долине Днепра» 

Петров Константин 

Григорьевич 
44 3 место 

18.  МБОУ «СШ № 33» 
Веремьева Яна 

Вячеславовна 
9 

Туристический маршрут по 

Республике Алтай 

Шилкина Ирина 

Ивановна 
44 3 место 

19.  МБОУ «СШ № 33» 
Дубов Федор 

Игоревич 
10 

Туристический потенциал 

«Смоленского Поозерья» 

Шилкина Ирина 

Ивановна 
43 Участник 

20.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Панов Станислав 

Русланович 
11 

Влияние традиций и 

менталитета на формирование 

этнической музыки  

Смирнов Сергей 

Владимирович 
42 Участник 

21.  МБОУ «СШ № 7» 
Аверцев Владимир 

Сергеевич 
10 

Туристический маршрут по 

горам России 

Хлимановская 

Оксана Викторовна 
42 Участник 

22.  

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» 

Пудаева Алена 

Владимировна  
10  

Планировочные структуры 

городов будущего 

Сидоров Игорь 

Васильевич  
34 Участник 

23.  МБОУ «СШ № 33» 
Плешков Андрей 

Сергеевич 
9 

Треккинговые маршруты 

национального парка 

«Смоленское Поозерье»  

Шилкина Ирина 

Ивановна 
32 Участник 

Информатика 

24.  МБОУ «Гимназия № 4» 

Дробязкин 

Константин 

Алексеевич 

10 
SimpleMath: создание 

мобильного приложения  

Луференков 

Максим 

Николаевич 

50 

1 место 

25.  
МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Щукин Александр 

Алексеевич  
10 

Приложение «Персональный 

стилист» 

Марченкова 

Светлана 

Владимировна 

49 

2 место 



26.  
МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля» 

Титков Никита 

Валерьевич 
9 

Использование языка Python в 

Web-разработке 

Зенчук Ирина 

Валерьевна 
49 

2 место 

27.  МБОУ «СШ № 29» 
Брезгунова Анжелика 

Руслановна 
11 

Распознавание рукописного 

текста по школьным тетрадям 

Родикова Раиса 

Дмитриевна 
48 

3 место 

28.  МБОУ «СШ № 34» 
Володченков Ярослав 

Александрович 
10 

3D моделирование. 

Дополненная реальность 

Ходченкова 

Маргарита 

Викторовна 

48 

3 место 

29.  МБОУ «СШ № 40» 
Колышкин Леонид 

Борисович 
10 

Организация занятости детей 

и молодёжи благодаря web-

приложению «Junior Job» 

Колышкин Леонид 

Борисович 
47 

Участник 

30.  МБОУ «СШ № 33» 
Дорохов Лев 

Дмитриевич 
9 

Создание компьютерной игры 

в среде Unity 

Мельникова 

Наталья 

Дмитриевна 

46 

Участник 

31.  
СОГБОУИ «Лицей 

имени Кирилла и 

Мефодия» 

Володченков Алексей 

Павлович 

8 Чат-бот «Музей в кармане» 
Володченкова 

Ольга Анатольевна 
46 

Участник 

32.  МБОУ «СШ № 33» 
Чукаева Валерия 

Евгеньевна 
9 

Сравнение анимации в 2D и 

3D пространстве 

Гращенкова 

Татьяна Павловна 
45 

Участник 

33.  МБОУ «СШ № 33» 
Язева Арина 

Андреевна 
9 

Создание сайта на языке 

программирования HTML 

Мельникова 

Наталья 

Дмитриевна 

44 

Участник 

34.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Маркин Ярослав 

Сергеевич 
9 

Программа по кодированию и 

защите данных методом 

ассиметричного шифрования 

(RSA) 

Персиянцева 

Наталья 

Александровна 

40 

Участник 

35.  МБОУ «СШ № 1» 
Мамонов Илья 

Андреевич 
9 

Проблемы информационной 

безопасности. Как правильно 

хранить свои пароли 

Артамонова 

Александра 

Васильевна 

40 

Участник 

36.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Цюзик Михаил 

Сергеевич 
9 

Создание игры на языке 

программирования PYTHON 

Персиянцева 

Наталья 

Александровна 

28 

Участник 



История  

37.   МБОУ «СШ № 28» 
Тарасенков Тимур 

Геннадьевич 
11 

Мельницы в сельском 

хозяйстве Смоленской 

губернии, 1861-1905 

Шамшин Руслан 

Владимирович 
48 1 место 

38.   МБОУ «СШ № 35» 
Манькова Мария 

Сергеевна 
10 

Ратчинская переправа 

  

Терлецкая Ирина 

Павловна 
41 2 место 

39.   МБОУ «СШ № 12» 
Новикова Елизавета 

Андреевна 
10 

Отечественная война 1812 

года на Смоленщине глазами 

зарубежных художников 

 

Терехина Ольга 

Викторовна 
40 3 место 

40.   МБОУ «СШ № 29» 

Долматова Ксения 

Руслановна, 

Деменкова Дарья 

Алексеевна 

9 

Значение устаревших слов 

российской повседневности в 

произведениях русских 

классиков 

  

Шаренков Никита 

Геннадьевич 

  

40 3 место 

41.   МБОУ «СШ № 12» 

Афатницкая Анна, 

Буксов Матвей, 

Волгина Екатерина, 

Соколова Олеся 

9 

«Золотой век Ростиславичей» 

Виртуальная экскурсия 

  

Терехина Ольга 

Викторовна 
37 Участники 

42.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Писарева Виктория 

Дмитриевна 
10 

Дома дореволюционного 

Смоленска - уходящее 

прошлое или оживающее 

настоящее? 

Ямайкина Анна 

Ивановна 
36 Участник 

43.   

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» 

Моисеенков Кирилл 

Сергеевич 
10 

Камуфляжная окраска 

советских самолетов в годы 

ВОВ 

Головатый 

Дмитрий 

Борисович 

36 Участник 

44.   МБОУ «СШ № 1» 
Мельничук Иоанн 

Андреевич 
10 

Смоленская Епархия в годы 

Великой Отечественной 

войны  

Горбачёва Марина 

Владимировна 

  

34 Участник 

45.   
МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Корнилов Всеволод 

Олегович 
10 

Празднование победы над 

Наполеоном и воссоздание 

картины учителя рисования 

Смоленской гимназии Нила 

Мануиловича Уткина, 

посвященной этому событию  

Горохова Елена 

Витальевна 
33 Участник 



46.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова» 

 Минькова Алина  

Дмитриевна 

  

10 

Гибель царской семьи: 

трагическая неизбежность или 

стечение обстоятельств?  

Казанцева Татьяна 

Васильевна 
33 Участник 

47.   МБОУ «СШ № 33» 
Молоков Артем 

Вадимович 
11 

Катынская трагедия: 

война мнений и документов 

или, как и зачем 

фальсифицируют историю  

Алферова Ирина 

Николаевна 
33 Участник 

48.   
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова» 

Кирейков Михаил 

Владимирович 

  

10 

Влияние эпохи Великих 

реформ на русскую культуру 

конца XIX века 

Казанцева Татьяна 

Васильевна 
29 Участник 

Литературоведение / Литература 

49.  МБОУ «СШ № 38» 

Комзолов Константин 

Владимирович  

  

11 

Основа счастливой судьбы 

закладывается в семье» (по 

рассказам Д. Бакина «Сын 

дерева» и Д. Сабитовой «Где 

нет зимы») 

Саморукова Галина 

Николаевна 
49 1 место 

50.  МБОУ «СШ № 16» 

Четвериков 

Владислав 

Владимирович 

10 

Имена писателей и поэтов в 

названиях улиц города 

Смоленска 

Денисова Людмила 

Александровна 
48 1 место* 

51.  МБОУ «СШ № 8» Юхно Дарья Игоревна 10 
Что читает современная 

молодежь 

Соловьева Ольга 

Михайловна 
46,5 2 место 

52.  
МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Широкова Анастасия 

Олеговна 

9 Тайный смысл в устном 

народном творчестве 
Боедова Анна 

Викторовна 
46 2 место 

53.  МБОУ «СШ № 33» 
Макеенков Михаил 

Андреевич 
10 

Значение фамилий в 

произведениях   

Ф.А. Абрамова 

Субот Наталия 

Андреевна 
43 3 место 

54.  

ЧОУ «Смоленская 

Православная 

гимназия» Русской 

Православной Церкви 

Шуварина Софья 

Артемовна 
8 

Смоленский дневник  

М.М. Пришвина 

Кошелева Ирина 

Викторовна 
42 3 место 

55.  МБОУ «СШ № 35» 
Аксенова Анастасия 

Сергеевна 
11 

«Не прожить без правды 

сущей…» (по творчеству А.Т. 

Твардовского) 

Марченкова Юлия 

Валерьевна 
41 2 место* 

56.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Шестакова Кристина  

Дмитриевна 
9 

Сходства и различия передачи 

образов героев произведения 

Гунтарева Елена 

Евгеньевна 
40 Участник 



Петрова» Б.Васильева «Завтра была 

война» в фильме и спектакле 

57.  МБОУ «СШ № 12» 

Замора Екатерина 

Олеговна, 

Отделякина Валерия 

Константиновна 

9 

Вы вспомните меня когда-

нибудь… (жизнь и творчество 

Евдокии Ростопчиной) 

 

Сливкина Ольга 

Константиновна 
38 Участники 

58.  МБОУ «СШ № 31» 
Гронин Артем 

Владиславович   
10 

Сходства и различия мифов 

разных народов 

Салмыгина Инна 

Григорьевна 
37 Участник 

59.  МБОУ «СШ № 38» 
Кадина Екатерина 

Дмитриевна 
11 

Изображение пограничных 

состояний психики как 

художественный  приём в 

романе Ф. М. Достоевского 

«Преступление и наказание» 

Саморукова Галина 

Николаевна 
37 Участник 

60.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова» 

Прищеп Анна 

Константиновна 
9 

Роль семьи в жизни героев 

русской литературы 

Горлачёв Михаил 

Анатольевич 
36,5 Участник 

61.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Мерзлова Дарья 

Викторовна 
10 Твой выбор: жизнь или… 

Ткачева Ольга 

Васильевна 
36 Участник 

* - проектные работы в секции «Литературоведение» оценивались отдельно 

Математика    

62.  МБОУ «СШ № 33» 
Синявский 

Константин Юрьевич 
9 

Создание сайта для 

подготовки 9-классников к 

ОГЭ по математике   

Давыдовская 

Анастасия 

Юрьевна 

46 1 место 

63.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова» 

Симонов Алексей 

Александрович 
9 Треугольник Паскаля  

Котикова Тамара 

Александровна 

 

43,75 2 место 

64.  МБОУ «СШ № 37» 
Заикина Екатерина 

Игоревна 
10 

Использование 

математических подсчетов 

для постройки жилого дома 

Емельяненко 

Лариса Евгеньевна 
43,75 2 место 

65.  МБОУ «СШ № 38» 

Марутян Аракся 

Мкртичовна  

 

11 Штрих-коды 
Гулевич Алина  

Алексеевна 
31 Участник 

Мировая художественная культура  

66.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Студенкова Алина 

Дмитриевна 
9 

Дети глазами художников 

соцреализма 

Синельщикова 

Елена Ивановна 
49 1 место 



Петрова» 

67.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова» 

Николаенко 

Анжелика Васильевна 
9 

Инструмент, создающий 

тишину (гитара) 

Синельщикова 

Елена Ивановна 
48 2 место 

68.  МБОУ «СШ № 35» 
Кузнецова Анастасия 

Александровна 
11 

Азбука музыкальных 

инструментов 

Киргизова Любовь 

Васильевна 
47 3 место 

69.  
МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

Гардеева Лариса 

Александровна 
10 Музыкальный Смоленск 

Палагина 

Анастасия 

Игоревна 

46 Участник 

70.  МБОУ «СШ № 40» 
Шилина Анастасия 

Сергеевна 
9 

Живая нить народного 

искусства 

Шилина Анастасия 

Сергеевна 
46 Участник 

71.  МБОУ «СШ № 35» 
Макарова Карина 

Михайловна 
9 Масленица 

Цыганкова Алла 

Петровна 
45 Участник 

72.  МБОУ «СШ № 5» 
Турченков Александр 

Павлович 
11 

Обереги на Смоленщине. 

Кукла - оберег 

Романова Ирина 

Евгеньевна 
44 Участник 

73.  МБОУ «СШ № 2» 
Гебрусева Ирина 

Александровна 
10 

Символика и цвет в 

волонтёрстве 

Гебрусева Ирина 

Александровна 
43 Участник 

Обществознание 

74.  МБОУ «СШ № 33» 
Груздева Юлиана 

Сергеевна 
10 

Манкурты 21 века уже среди 

нас? 

Алфёрова Ирина 

Николаевна 
46 1 место 

75.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»  

Гавриленкова 

Ангелина Андреевна 
 9 

Подростковая преступность 

в Смоленске. Сравнительный 

анализ 2021-2022 гг. 

Матвиенко Татьяна 

Николаевна 
44 2 место 

76.  МБОУ «СШ № 37» 
Москаленко Дарья 

Сергеевна 
10 

Самые вредные достижения 

цивилизации 

Кольцова Ирина 

Петровна 
43 3 место 

77.  МБОУ «СШ № 37» 
Романенко Екатерина 

Андреевна 
10 

Политика и мораль: 

совместимы ли эти понятия? 

Мальцева Наталья 

Эдуардовна 
41 Участник 

78.  МБОУ «СШ № 33» 
Марочкина Ирина 

Игоревна 
9 

Национальные проекты 

России, 

и что мы о них знаем! 

Захарова Татьяна 

Юрьевна  
39 Участник 

79.  
МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Евдокимова Дарья 

Сергеевна 
9 

Проблема бездомных 

животных в городе Смоленске 

Скребнёва Ольга 

Сергеевна 
38 Участник 

80.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Федорова Дарья 

Сергеевна 
9  

Типы поведения в 

конфликтных ситуациях 

Матвиенко Татьяна 

Николаевна 
37 Участник 



81.  
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Осмоловская Аделина 

Геннадьевна 

  

10 

Проблема домашнего насилия 

в России 

  

Казанцева Татьяна 

Васильевна 
37 Участник 

82.  МБОУ «СШ № 34» 
Гучкова Мария 

Андреевна 
10 

Востребованность 

специальностей 

гуманитарного направления в 

современном обществе 

Данейко Андрей 

Вячеславович 
37 Участник 

Право 

83.  МБОУ «СШ № 33» 
Тымцясь Дарья 

Валерьевна 
10 

Основные механизмы защиты 

прав потребителей 

финансовых услуг 

Алферова Ирина 

Николаевна 
41 1 место 

84.  МБОУ «СШ № 33» 
Шахурова Евгения 

Сергеевна 
10 

Осторожно, развод! Новые 

виды мошенничества: как 

защититься? 

Алферова Ирина 

Николаевна 
39 2 место 

85.  МБОУ «СШ № 22» 
Кузнецова Алёна 

Андреевна   
11 Подростковая преступность 

Морозова Оксана 

Владимировна 
36 3 место 

86.  МБОУ «СШ № 16»  
Березкина Софья 

Сергеевна 
11 

Преступления против жизни и 

здоровья: побои и истязания 

Богданова Зоя 

Геннадьевна 

 

31 Участник 

87.  МБОУ «СШ № 16»  
Балабайкина Алина 

Владимировна 
11 

Взаимоотношения человека с 

окружающей средой 

Богданова Зоя 

Геннадьевна 
27 Участник 

Психология 

88.  МБОУ «СШ № 31»  
Портная Вероника 

Александровна  
10 

Интеллектуальная 

продуктивность как 

оценочная категория 

результативности труда в 

контексте учебной 

деятельности  

Пастернак Любовь 

Владимировна  
42,5 1 место 

89.  МБОУ «СШ № 38» 
Ерёмина Алина 

Павловна 
11 

Невербальное общение как 

способ понимания людей  

Сергеенкова Елена  

Ивановна 
35, 5 3 место 

90.  МБОУ «СШ № 38» 
Кузнецова Юлия 

Сергеевна 
11 

Религия в жизни 

современного подростка 

Сергеенкова Елена  

Ивановна 
40 2 место 

91.  МБОУ «СШ № 33» 
Романенкова Алиса 

Романовна 
9 

Мнемонические правила по 

химии 

 Макарова Ольга 

Михайловна 
35,5 3 место 



92.  МБОУ «СШ № 33» 
Овчинникова Дарья 

Рудольфовна 
10 

Язык тела. Как научиться 

читать людей 

Васильева Ольга 

Ивановна 
32 Участник 

93.  МБОУ «СШ № 40» 
Черненко 

Екатерина Сергеевна 
 9 Смертная казнь: за и против 

Толстых Ольга 

Павловна 
31,5 Участник 

94.  МБОУ «СШ № 7» 
Гинейко Валентина 

Александровна 
10 

Влияние прослушивания 

музыки на эмоциональное 

состояние учащегося 

Хлимановская 

Оксана Викторовна 
31 Участник 

95.  МБОУ «СШ № 5» 
Боровкова Елизавета 

Сергеевна 
10 

Типы темпераментов и их 

психологическая 

характеристика 

Александрова 

Людмила 

Федоровна 

26,25 Участник 

96.  МБОУ «СШ № 5» 
Ростомова Вераника 

Михайловна 
9  Сценарий отложенной жизни 

Александрова 

Людмила 

Федоровна 

25,75 Участник 

Социология 

97.  МБОУ «СШ № 15» 
Маркина Софья 

Андреевна 
10 

Влияние методов тайм-

менеджмента  

на подготовку к экзаменам 

Вознова Елена  

Геннадьевна 
50 1 место 

98.  
МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

Мартынова Анастасия 

Антоновна 
9 

Влияние социальных сете 

Интернет на формирование 

личности подростка 

Кондраткова 

Елизавета Юрьевна 
47 2 место 

99.  МБОУ «СШ № 33» 
Макарова Софья 

Владимировна 
10 

Девиантное поведение: 

Формы и масштабы в 

современной России 

Алферова Ирина 

Николаевна 
44 3 место 

100.  МБОУ «СШ № 33» 
Герасимов Егор 

Романович 
8 

BANI-мир: что это и как в нём 

выжить 

 Матвеенко 

Татьяна 

Дмитриевна 

40 Участник 

101.  МБОУ «СШ № 5» 
Просвиркина Варвара 

Вячеславовна 
10 Школа за экологию 

Балабанова 

Наталья 

Владиславовна 

40 Участник 

102.  

ЧОУ «Смоленская 

Православная 

гимназия» Русской 

Православной Церкви 

Юзвик Василиса 

Вадимовна 
10 

Компьютерная лингвистика 

как новое направление 

 в области профориентации   

Макаренкова 

Татьяна Юрьевна 
40 Участник 

103.  МБОУ «СШ № 12» 
Москвичева 

Марианна 
10 

Буддизм в социокультурном 

пространстве России 

Терехина Ольга 

Викторовна 
39 Участник 



Михайловна 

104.  МБОУ «СШ № 40» 
Коротун Софья 

Сергеевна 
10 

Роль интернета в жизни 

подростка 

Ульянова Наталья 

Михайловна 
37 Участник 

Физика 

105.  МБОУ «СШ № 33» 
Шаламов Павел 

Эдуардович 
9 

Универсальность двигателя 

Стирлинга 

Семенцова Наталия 

Анатольевна 
45 1 место 

106.  

ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала 

Кутузова кадетский 

корпус» 

Четыркин Дмитрий 

Олегович 
11 Кондиционер из кирпича 

Родина Татьяна 

Александровна 
42 2 место 

107.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Ковалев Даниил 

Антонович 
10 

Исследование и разработка 

композитного 

теплоизоляционного 

материала 

Самотугина Галина 

Александровна 
38 3 место  

108.  МБОУ «СШ № 1» 
Паршин Иван 

Сергеевич 
9 

Включите свет! Каким лампам 

отдать предпочтение?   

Беляева Светлана 

Александровна 
38 3 место 

109.  

МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Скрыпка Георгий 

Антонович   
9 Изготовление манометров 

Семенова Ирина 

Алексеевна 
37 3 место 

110.  

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Леванов Никита 

Егорович 
10 

Оптические иллюзии и их 

применение 

Моисеенков 

Григорий 

Александрович 

32 Участник 

111.  
МБОУ «СШ № 32 им. 

С.А. Лавочкина» 

Белошапкин Егор 

Андреевич 
9 

Солнечные батареи как 

источник аварийного 

электроснабжения 

Нестерова 

Екатерина 

Викторовна 

32 Участник 

112.  МБОУ «СШ № 34» 
Иванова Екатерина 

Игоревна 
10 

Явление смачивания в 

косметологии  

Семченкова 

Татьяна 

Леонидовна 

32 Участник 

113.  

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» 

Нестеренков Богдан 

Егорович 
10 

Изучение проблемы 

астероидной опасности 

Якимова Наталья 

Владимировна 
31 Участник 

114.  
МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

Клюсова 

Арина Сергеевна 
9 Голография и ее применение 

Базылева Анна  

Александровна 
30 Участник 

Химия 



115.  

МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Земчикова Анастасия 

Андреевна 
9 

Большие секреты маленькой 

спички 

  

Федорова Алла 

Михайловна 
45 1 место 

116.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Смирёнова Екатерина 

Алексеевна 
11 

Исследование качества и 

химического состава 

источников питьевой воды 

города Смоленска и области 

Васильцова Оксана 

Николаевна 
45 1 место 

117.  

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Редкач Никита 

Вадимович 
9 

Изучение химического 

состава чая 

Бетремеева Марина 

Игоревна 
40 2 место 

118.  МБОУ «СШ № 3» 
 Шеметова Таисия 

Алексеевна 
9  

«Содержание тяжелых 

металлов в почве и в 

растениях пришкольного 

участка»   

Солдатенкова 

Светлана 

Ярославовна  

40 2 место 

119.  

МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Игнащенкова 

Анастасия Андреевна  
9 

Исследование натуральных и 

химических волокон и их 

окрашивание натуральными 

красителями 

Федорова Алла 

Михайловна 
38 3 место 

120.  МБОУ «Гимназия № 4» Димова Владислава  10 
Коррозия металлов и средства 

защиты от коррозии 

Суворова Тамара 

Алексеевна 
36 Участник 

121.  МБОУ «СШ № 2» 
Деркач Диана 

Александровна 
10 Шоколад всегда в почёте  

Деркач Диана 

Александровна 
36 Участник 

122.  МБОУ «СШ № 33» 
Куляпкин Дмитрий 

Иванович 
9 Индикаторы вокруг нас  

Макарова Ольга 

Михайловна 
36 Участник 

123.  МБОУ «СШ № 33» 
Ефременкова Варвара 

Денисовна 
9 Жизненная ценность меда 

Макарова Ольга 

Михайловна 
36 Участник 

124.  МБОУ «СШ № 37» 
Новикова Мария 

Андреевна 
9 

Красители натуральные и 

синтетические 

Нагорская Анна 

Валерьевна  
36 Участник 

Экология 

125.  
ЧОУ «СФМЛ при 

МИФИ» 

Червякова Наталия 

Сергеевна 
10 

Исследование воздействия 

отработанных гальванических 

элементов на почву и 

растения 

Журова Виктория 

Геннадьевна 
45 1 место 



126.  

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» 

Вагайцева Полина 

Викторовна 
9 

Глубина зимнего покоя 

некоторых видов древесных 

растений 

(исследовательская работа) 

Мельникова 

Анастасия 

Алексеевна 

37 2 место 

127.  

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Гулязина Ольга 

Анатольевна 
9 

Качественный анализ мёда 

разных производителей 

Бетремеева Марина 

Игоревна 
34 3 место 

128.  МБОУ «СШ № 22» 
Павлюченко Дарья 

Владимировна  
11 

Оценка качества воздушной 

среды в пределах 

микрорайона МБОУ «СШ  

№ 22» на улице Фрунзе 

Морозова Оксана 

Владимировна 
26 Участник 

129.  МБОУ «СШ № 40» 
Парфененкова  

Татьяна  Евгеньевна 
9 

Экологическое состояние 

водных экосистем река 

Шклянная и озеро в парке 

Скворцовы дачи 

Воронова  

Юлия 

Александровна 

26 Участник 

130.  МБОУ «СШ № 16» 
Лагуткина Вероника 

Владимировна 
9 

Загрязненность воздуха 

Промышленного района 

города Смоленска 

Иванова Анжела 

Алексеевна 
22 Участник 

Экономика 

131.  МБОУ «СШ №35» 
 Николаева Алиса 

Станиславовна 
10 

Навигатор рационального 

потребителя 

Терлецкая Ирина 

Павловна 
29 1 место 

132.  МБОУ «СШ № 40» 
Мустафаева Елена 

Вагифовна 
9 Цена вредных привычек 

Марина Наталья 

Николаевна 
28 2 место 

133.  
МБОУ «СШ №21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

Самофалова 

Александра 

Александровна 

10 
Экономика России в условиях 

санкций 

Кондраткова 

Елизавета 

Юрьевна 

27 3 место 

134.  МБОУ «СШ № 33» Коллективный проект 10 

Бизнес-план проекта: 

«Smallsmol – центр отдыха 

для подростков и молодёжи» 

Алферова Ирина 

Николаевна 
26 Участники 

135.  МБОУ «СШ № 12» Савенкова Варвара 6 Игра «В мире денег» 
Терехина Ольга 

Викторовна 
26 Участник 

136.  
МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

Кухтенкова Виктория 

Андреевна 
10 

Создание и стратегия 

развития кофейного бизнес-

предприятия в городе 

Смоленск 

Шупегин Андрей 

Александрович 
26 Участник 



Языкознание (английский язык)   

137.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Плакитин Дмитрий 

Андреевич 
10 

Использование фразовых 

глаголов в английском языке 

Галко Алина 

Олеговна 
45 1 место 

138.  МБОУ «СШ № 29» 
Захаренкова Елена 

Олеговна 
11 

Сленговые выражения в 

английском языке 

Павловская Елена 

Александровна 
43 2 место 

139.  

МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Девликанова София 

Юрьевна 
9 

Нарушение грамматической 

нормы в текстах современных 

англоязычных песен 

Силютина 

Кристина 

Игоревна 

38 3 место 

140.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Петрусина Эвелина 

Александровна 
10 

Англицизмы и их влияние на 

нашу речь 

Галко Алина 

Олеговна 
36 Участник 

141.  

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Дмитроченко 

Виктория Алексеевна 
9 

Проблема иностранного 

туризма в Смоленске 

Сачкова Елена 

Михайловна 
36 Участник 

142.  МБОУ «СШ № 34» 
Шульга Софья 

Руслановна 
9 

Анализ надписей на одежде 

подростков 

Васильева Ирина 

Николаевна 
36 Участник 

143.  

ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала 

Кутузова кадетский 

корпус» 

Кутейникова Юлия 

Сергеевна 
8 

Что таят в себе англоязычные 

надписи на школьных 

тетрадях 

Малышкина 

Виктория Юрьевна 
36 Участник 

144.  

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Финь Полина 

Дмитриевна 
9 

Английские надписи на 

одежде как способ 

самовыражения 

Ермолаева Ольга 

Анатольевна 
34 Участник 

145.  
МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Михайлова Мария 

Сергеевна 
10 

В гармонии с окружающими 

тебя людьми 

Ковалева Наталья 

Геннадьевна 
33 Участник 

146.  

МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова»   

Пономаренко 

Елизавета Артемовна 
10 

Влияние заимствований на 

русскую культуру и речь на 

примере английского языка   

Сачкова Елена 

Михайловна 
32 Участник 

Языкознание (немецкий язык)   

147.  

МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Ладыго Варвара 

Александровна 
11 

Трудные и неоднозначные 

случаи немецкой грамматики 

Карпеченкова 

Наталья 

Александровна 

46 1 место 

148.  
СОГБОУИ «Лицей 

имени Кирилла и 

Цалкина Альбина 

Дмитриевна 

10 Unbekanntes ueber bekannte 

Dinge 
Копылова Тамара 

Михайловна 
44 2 место 



Мефодия» 

149.  МБОУ «СШ № 34» 
Мигунов Ярослав 

Витальевич 
10 

Немецкий менталитет. 

Изменения 

Грищенкова 

Татьяна 

Николаевна 

42 3 место 

150.  МБОУ «СШ № 8» 
Шаробаро Анисья 

Владимировна 
8 

Немецкие породы собак 

 

Осипенко Татьяна 

Ильинична 
41 Участник 

151.  
МБОУ «СШ № 32 им. 

С.А. Лавочкина» 

Полякова Градислава 

Владимировна 
8 

Один из популярных 

туристических маршрутов 

Германии 

Здиорук Наталья 

Николаевна 
41 Участник 

Языкознание (французский язык)    

152.  МБОУ «СШ № 8» 
Московская Алана 

Дмитриевна 
11 VOYAGE À PARIS 

Титова Любовь 

Герасимовна 
35 1 место 

Языкознание (русский язык)    

153.  МБОУ «СШ № 35» 
Матюхин Максим 

Дмитриевич 
10 

Современный молодежный 

сленг 

Богатырева Юлия 

Вячеславовна 
45 1 место 

154.  МБОУ «СШ № 37» 
Ермоленкова Дарья 

Андреевна 
10 

Что говорит о человеке его 

почерк 

Минченко Ольга 

Александровна 
43 2 место 

155.  МБОУ «СШ № 24» 
Карпицкая Марина 

Эдуардовна   
11 

Влияние социальных сетей на 

язык человека 

Ковалева Татьяна 

Валентиновна 
40 3 место 

156.  
МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Назаров Глеб 

Вадимович 
10 

Сравнение смс-сокращений в 

английском и русском языке 

Якушева Наталья 

Ивановна 
38 Участник 

157.  

МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. 

Пржевальского» 

Азаренкова Варвара 

Дмитриевна  
10 

Лингвопроект Сапковского 

или новый искусственный 

язык? 

Ткачук Ольга 

Петровна 
35 Участник 

158.  МБОУ «СШ № 5» 
Боровкова Елизавета 

Сергеевна 
10 

Источники и причины 

засорения речи  

 

Цукорова Надежда 

Григорьевна 
35 Участник 

159.  МБОУ «СШ № 3» 
Кондалова Полина 

Александровна 
11 

Американские заимствования 

в современном русском языке 

Горбатенко Галина 

Ивановна 
34 Участник 

160.  МБОУ «Гимназия № 4» 
Масягина Ярослава 

Дмитриевна   
10 

Англицизмы – засорение или 

развитие русского языка? 

Ткачева Ольга 

Васильевна 
27 Участник 

161.  
МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

Магомедгаджиева 

Хадижа Азаматовна 
9 

Влияние интернет-сленга на 

речевую культуру молодежи 

Захарова Елена 

Анатольевна 
26 Участник 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 2) 

от 31.03.2023      № 171 

 

 

СПИСОК 

победителей и призёров  городской Недели науки «Первые шаги в науку» 

2022/2023 учебный год 
  

№ 

п/п 

ОО 

 

ФИО 

участника 
Класс Тема работы Руководитель Балл Результат 

Биология 

1 МБОУ «СШ № 33» 
Тюрина Дарья 

Эдуардовна 
10 

Приготовление йогурта в 

домашних условиях 

Васильева Ольга 

Ивановна 
50 1 место 

2 МБОУ «Гимназия № 4» 
Власова Виктория 

Андреевна 
10 

Исследование микробиома 

образцов почв улиц г. 

Смоленска 

Васильцова 

Оксана 

Николаевна 

50 1 место 

3 
МБОУ «СШ № 3»   

   

Башкатова Валерия 

Олеговна 
11 

Туркменский таракан. 

Содержание и разведение в 

домашних условиях 

Ракитская Наталья 

Афанасьевна 
48 2 место 

4 
МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 

Фомичева Галина 

Александровна 
8 

Влияние никотина на 

живые организмы 

Зубенкова Ирина 

Анатольевна 
48 2 место 

5 
МБОУ «Гимназия № 1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

Смолин Даниил 

Владимирович 
10 

Болезни кроликов.  

Миксоматоз: причины и 

профилактика 

Андрееску Ирина 

Вячеславовна 
47 3 место 



География 

6 

ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус» 

Егоров Тимофей 

Вячеславович 

 

8 

Экологическая 

характеристика почв в 

окрестностях озера Кривое 

Ильин Сергей 

Валерьевич 
48 1 место 

7 

ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус» 

Макаренкова 

Александра 

Сергеевна 

8 

Экологическая 

характеристика почв в 

окрестностях озера Кривое 

Ильин Сергей 

Валерьевич 
48 1 место 

8 МБОУ «СШ № 16» 
Колпачкова Ульяна 

Владимировна 
10 

Влияние географического 

положения Смоленщины на 

формирование 

национального 

Смоленского костюмного 

комплекса 

Игнатова Ирина 

Федоровна 
46 2 место 

9 
МБОУ «СШ № 3»   

   

Чупис Ольга 

Владимировна 
9 Экскурсия по микрорайону 

Гавриленкова 

Наталья 

Николаевна 

46 2 место 

10 МБОУ «СШ № 1» 
Якушева Татьяна 

Олеговна 
9 

Интерактивный квест «По 

долине Днепра» 

Петров 

Константин 

Григорьевич 

44 3 место 

11 МБОУ «СШ № 33» 
Веремьева Яна 

Вячеславовна 
9 

Туристический маршрут по 

Республике Алтай 

Шилкина Ирина 

Ивановна 
44 3 место 

Информатика 

12 МБОУ «Гимназия № 4» 

Дробязкин 

Константин 

Алексеевич 

10 
SimpleMath: создание 

мобильного приложения  

Луференков 

Максим 

Николаевич 

50 1 место 

13 
МБОУ «Гимназия № 1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

Щукин Александр 

Алексеевич  
10 

Приложение 

«Персональный стилист» 

Марченкова 

Светлана 

Владимировна 

49 2 место 



14 
МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. 

Хиля» 

Титков Никита 

Валерьевич 
9 

Использование языка 

Python в Web-разработке 

Зенчук Ирина 

Валерьевна 
49 2 место 

15 МБОУ «СШ № 29» 
Брезгунова Анжелика 

Руслановна 
11 

Распознавание рукописного 

текста по школьным 

тетрадям 

Родикова Раиса 

Дмитриевна 
48 3 место 

16 МБОУ «СШ № 34» 
Володченков Ярослав 

Александрович 
10 

3D моделирование. 

Дополненная реальность 

Ходченкова 

Маргарита 

Викторовна 

48 3 место 

История  

17 МБОУ «СШ № 28» 
Тарасенков Тимур 

Геннадьевич 
11 

Мельницы в сельском 

хозяйстве Смоленской 

губернии, 1861-1905 

  

Шамшин Руслан 

Владимирович 
48 1 место 

18  МБОУ «СШ № 35» 
Манькова Мария 

Сергеевна 
10 

Ратчинская переправа 

  

Терлецкая Ирина 

Павловна 
41 2 место 

19  МБОУ «СШ № 12» 
Новикова Елизавета 

Андреевна 
10 

Отечественная война 1812 

года на Смоленщине 

глазами зарубежных 

художников 

  

Терехина Ольга 

Викторовна 
40 3 место 

20  МБОУ «СШ № 29» 

Долматова Ксения 

Руслановна, 

 

9 

Значение устаревших слов 

российской повседневности 

в произведениях русских 

классиков 

Шаренков Никита 

Геннадьевич 

  

40 3 место 

21 МБОУ «СШ № 29» 
Деменкова Дарья 

Алексеевна 
9 

Значение устаревших слов 

российской повседневности 

в произведениях русских 

классиков 

Шаренков Никита 

Геннадьевич 

  

40 3 место 

Литературоведение / Литература 

22 МБОУ «СШ № 38» 

Комзолов Константин 

Владимирович  

  

11 

Основа счастливой судьбы 

закладывается в семье» (по 

рассказам Д. Бакина «Сын 

дерева» и Д. Сабитовой 

Саморукова 

Галина 

Николаевна 

49 1 место 



«Где нет зимы») 

23 МБОУ «СШ № 16» 

Четвериков 

Владислав 

Владимирович 

10 

Имена писателей и поэтов в 

названиях улиц города 

Смоленска 

Денисова 

Людмила 

Александровна 

48 1 место* 

24 МБОУ «СШ № 8» 
Юхно Дарья 

Игоревна 
10 

Что читает современная 

молодежь 

Соловьева Ольга 

Михайловна 
46,5 2 место 

25 
МБОУ «Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

Широкова Анастасия 

Олеговна 

9 Тайный смысл в устном 

народном творчестве 

Боедова Анна 

Викторовна 
46 2 место 

26 МБОУ «СШ № 33» 
Макеенков Михаил 

Андреевич 
10 

Значение фамилий в 

произведениях   

Ф.А. Абрамова 

 

Субот Наталия 

Андреевна 
43 3 место 

27 

ЧОУ «Смоленская 

Православная гимназия» 

Русской Православной 

Церкви 

Шуварина Софья 

Артемовна 
8 

Смоленский дневник  

М.М. Пришвина 

Кошелева Ирина 

Викторовна 
42 3 место 

28 МБОУ «СШ № 35» 
Аксенова Анастасия 

Сергеевна 
11 

«Не прожить без правды 

сущей…» (по творчеству 

А.Т. Твардовского) 

Марченкова Юлия 

Валерьевна 
41 2 место* 

* - проектные работы в секции «Литературоведение» оценивались отдельно 

Математика    

29 МБОУ «СШ № 33» 
Синявский 

Константин Юрьевич 
9 

Создание сайта для 

подготовки 9-классников к 

ОГЭ по математике   

Давыдовская 

Анастасия 

Юрьевна 

46 1 место 

30 
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Симонов Алексей 

Александрович 
9 Треугольник Паскаля  

Котикова Тамара 

Александровна 

 

43,75 2 место 

31 МБОУ «СШ № 37» 
Заикина Екатерина 

Игоревна 
10 

Использование 

математических подсчетов 

для постройки жилого дома 

Емельяненко 

Лариса Евгеньевна 
43,75 2 место 

Мировая художественная культура  

32 
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Студенкова Алина 

Дмитриевна 
9 

Дети глазами художников 

соцреализма 

Синельщикова 

Елена Ивановна 
49 1 место 

33 
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова» 

Николаенко 

Анжелика 
9 

Инструмент, создающий 

тишину (гитара) 

Синельщикова 

Елена Ивановна 
48 2 место 



Васильевна 

34 МБОУ «СШ № 35» 
Кузнецова Анастасия 

Александровна 
11 

Азбука музыкальных 

инструментов 

Киргизова Любовь 

Васильевна 
47 3 место 

Обществознание 

35 МБОУ «СШ № 33» 
Груздева Юлиана 

Сергеевна 
10 

Манкурты 21 века уже 

среди нас? 

Алфёрова Ирина 

Николаевна 
46 1 место 

36 
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова»  

Гавриленкова 

Ангелина Андреевна 
 9 

Подростковая преступность 

в Смоленске. 

Сравнительный анализ 

2021-2022 гг. 

Матвиенко 

Татьяна 

Николаевна 

44 2 место 

37 МБОУ «СШ № 37» 
Москаленко Дарья 

Сергеевна 
10 

Самые вредные достижения 

цивилизации 

Кольцова Ирина 

Петровна 
43 3 место 

Право 

38 МБОУ «СШ № 33» 

Тымцясь Дарья 

Валерьевна 
 

10 

Основные механизмы 

защиты прав 

потребителей 

финансовых услуг 
 

Алферова Ирина 

Николаевна 
41 1 место 

39 МБОУ «СШ № 33» 
Шахурова Евгения 

Сергеевна 
10 

Осторожно, развод! Новые 

виды мошенничества: как 

защититься? 

Алферова Ирина 

Николаевна 
39 2 место 

40 МБОУ «СШ № 22» 
Кузнецова Алёна 

Андреевна   
11 Подростковая преступность 

Морозова Оксана 

Владимировна 
36 3 место 

        

Психология 

41 МБОУ «СШ № 31»  
Портная Вероника 

Александровна  
10 

Интеллектуальная 

продуктивность как 

оценочная категория 

результативности труда в 

контексте учебной 

деятельности  

Пастернак Любовь 

Владимировна  
42,5 1 место 

42 МБОУ «СШ № 38» 
Ерёмина Алина 

Павловна 
11 

Невербальное общение как 

способ понимания людей  

Сергеенкова Елена  

Ивановна 
35, 5 3 место 

43 МБОУ «СШ № 38» Кузнецова Юлия 11 Религия в жизни Сергеенкова Елена  40 2 место 



Сергеевна современного подростка Ивановна 

44 МБОУ «СШ № 33» 
Романенкова Алиса 

Романовна 
9 

Мнемонические правила по 

химии 

 Макарова Ольга 

Михайловна 
35,5 3 место 

Социология 

45 МБОУ «СШ № 15» 
Маркина Софья 

Андреевна 
10 

Влияние методов тайм-

менеджмента  

на подготовку к экзаменам 

Вознова Елена  

Геннадьевна 
50 1 место 

46 
МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

Мартынова 

Анастасия Антоновна 
9 

Влияние социальных сете 

Интернет на формирование 

личности подростка 

Кондраткова 

Елизавета 

Юрьевна 

47 2 место 

47 МБОУ «СШ № 33» 
Макарова Софья 

Владимировна 
10 

Девиантное поведение: 

Формы и масштабы в 

современной России 

Алферова Ирина 

Николаевна 
44 3 место 

Физика 

48 МБОУ «СШ № 33» 
Шаламов Павел 

Эдуардович 
9 

Универсальность двигателя 

Стирлинга 

Семенцова 

Наталия 

Анатольевна 

45 1 место 

49 

ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус» 

Четыркин Дмитрий 

Олегович 
11 Кондиционер из кирпича 

Родина Татьяна 

Александровна 
42 2 место 

50 МБОУ «Гимназия № 4» 
Ковалев Даниил 

Антонович 
10 

Исследование и разработка 

композитного 

теплоизоляционного 

материала 

Самотугина 

Галина 

Александровна 

38 3 место  

51 МБОУ «СШ № 1» 
Паршин Иван 

Сергеевич 
9 

Включите свет! Каким 

лампам отдать 

предпочтение?   

Беляева Светлана 

Александровна 
38 3 место 

52 
МБОУ «Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

Скрыпка Георгий 

Антонович   
9 Изготовление манометров 

Семенова Ирина 

Алексеевна 
37 3 место 

Химия 

53 
МБОУ «Гимназия № 1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

Земчикова Анастасия 

Андреевна 
9 

Большие секреты 

маленькой спички 

  

Федорова Алла 

Михайловна 
45 1 место 

54 МБОУ «Гимназия № 4» 
Смирёнова Екатерина 

Алексеевна 
11 

Исследование качества и 

химического состава 

Васильцова 

Оксана 
45 1 место 



источников питьевой воды 

города Смоленска и 

области 

Николаевна 

55 
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова»   

Редкач Никита 

Вадимович 
9 

Изучение химического 

состава чая 

Бетремеева 

Марина 

Игоревна 

40 2 место 

56 МБОУ «СШ № 3» 
 Шеметова Таисия 

Алексеевна 
9  

«Содержание тяжелых 

металлов в почве и в 

растениях пришкольного 

участка»   

Солдатенкова 

Светлана 

Ярославовна  

40 2 место 

57 
МБОУ «Гимназия № 1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

Игнащенкова 

Анастасия Андреевна  
9 

Исследование натуральных 

и химических волокон и их 

окрашивание натуральными 

красителями 

Федорова Алла 

Михайловна 
38 3 место 

Экология 

58 ЧОУ «СФМЛ при МИФИ» 
Червякова Наталия 

Сергеевна 
10 

Исследование воздействия 

отработанных 

гальванических элементов 

на почву и растения 

Журова Виктория 

Геннадьевна 
45 1 место 

59 

МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова» 

Вагайцева Полина 

Викторовна 
9 

Глубина зимнего покоя 

некоторых видов древесных 

растений 

(исследовательская работа) 

Мельникова 

Анастасия 

Алексеевна 

37 2 место 

60 
МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова»   

Гулязина Ольга 

Анатольевна 
9 

Качественный анализ мёда 

разных производителей 

Бетремеева 

Марина Игоревна 
34 3 место 

Экономика 

61 МБОУ «СШ №35» 
 Николаева Алиса 

Станиславовна 
10 

Навигатор рационального 

потребителя 

Терлецкая Ирина 

Павловна 
29 1 место 

62 МБОУ «СШ № 40» 
Мустафаева Елена 

Вагифовна 
9 Цена вредных привычек 

Марина Наталья 

Николаевна 
28 2 место 

63 
МБОУ «СШ №21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

Самофалова 

Александра 

Александровна 

10 
Экономика России в 

условиях санкций 

Кондраткова 

Елизавета 

Юрьевна 

27 3 место 



Языкознание (английский язык)   

64 МБОУ «Гимназия № 4» 
Плакитин Дмитрий 

Андреевич 
10 

Использование фразовых 

глаголов в английском 

языке 

Галко Алина 

Олеговна 
45 1 место 

65 МБОУ «СШ № 29» 
Захаренкова Елена 

Олеговна 
11 

Сленговые выражения в 

английском языке 

Павловская Елена 

Александровна 
43 2 место 

66 
МБОУ «Гимназия № 1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

Девликанова София 

Юрьевна 
9 

Нарушение грамматической 

нормы в текстах 

современных англоязычных 

песен 

Силютина 

Кристина 

Игоревна 

38 3 место 

Языкознание (немецкий язык)   

67 
МБОУ «Гимназия № 1 им. 

Н.М. Пржевальского» 

Ладыго Варвара 

Александровна 
11 

Трудные и неоднозначные 

случаи немецкой 

грамматики 

Карпеченкова 

Наталья 

Александровна 

46 1 место 

68 
СОГБОУИ «Лицей имени 

Кирилла и Мефодия» 

Цалкина Альбина 

Дмитриевна 

10 Unbekanntes ueber bekannte 

Dinge 
Копылова Тамара 

Михайловна 
44 2 место 

69 МБОУ «СШ № 34» 
Мигунов Ярослав 

Витальевич 
10 

Немецкий менталитет. 

Изменения 

Грищенкова 

Татьяна 

Николаевна 

42 3 место 

Языкознание (французский язык)    

70 МБОУ «СШ № 8» 
Московская Алана 

Дмитриевна 
11 VOYAGE À PARIS 

Титова Любовь 

Герасимовна 
35 1 место 

Языкознание (русский язык)    

71 МБОУ «СШ № 35» 
Матюхин Максим 

Дмитриевич 
10 

Современный молодежный 

сленг 

Богатырева Юлия 

Вячеславовна 
45 1 место 

72 МБОУ «СШ № 37» 
Ермоленкова Дарья 

Андреевна 
10 

Что говорит о человеке его 

почерк 

Минченко Ольга 

Александровна 
43 2 место 

73 МБОУ «СШ № 24» 
Карпицкая Марина 

Эдуардовна   
11 

Влияние социальных сетей 

на язык человека 

Ковалева Татьяна 

Валентиновна 
40 3 место 

 

 


